
 
 

 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo  Casella” 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 
 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

Oggetto: Decisione a contrarre relativa ad un ordine diretto d’acquisto per il rinnovo del contratto di assistenza e 

manutenzione dei software di gestione dei compensi al personale e dell’inventario. Anno 2024. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 09.09.2003 e del 

03.02.2004 e approvato dal MIUR – Direzione generale per l’alta formazione artistica, musicale e coreutica – con D.D. 

del 18.03.2004;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di 

amministrazione nelle riunioni del 18.08, del 20.09 e del 08.11 2004 e approvato dal MIUR – Direzione generale per 

l’alta formazione artistica, musicale e coreutica – con D.D. n. 339 del 27.07.2005;  

VISTO il D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 27.12.2023 con 

deliberazione n. 43; 

CONSIDERATO che presso questo Conservatorio sono operativi i software di gestione emolumenti win, inventario win ed 

SQL Anywhere forniti dalla ditta Argo Software srl di Ragusa e che detti software risultano funzionali per capacità 

organizzative e gestionali di trattamento dei dati soddisfacendo appieno le necessità dell’Istituzione;  

TENUTO CONTO che è necessario procedere alla stipula di contratto di manutenzione e assistenza tecnica annuale dei 

software sopra richiamati per garantire il regolare funzionamento dell’apparato amministrativo-didattico per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è volto alla stipulazione di un contratto, le cui caratteristiche sono di seguito 

sintetizzate: 

a) oggetto del contratto: rinnovo software gestionale dei compensi al personale e dell’inventario per l’anno 2024; 

b) fine del contratto: gestione dei compensi al personale e dell’inventario del Conservatorio; 

c) importo  del contratto: € 490,00 (+ iva di legge); 

d) modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023; 

PRESO ATTO che l’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023, in relazione all’affidamento  delle prestazioni 

inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le  stazioni appaltanti procedono con le seguenti 

modalità : 1) affidamento diretto dei servizi e di  importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi  istituiti dalla stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36 del 2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice”; 

VERIFICATO che l’affidamento è di importo inferiore   a 5.000,00 euro, per cui questo Conservatorio può procedere anche 

mediante Consip-Mepa; 

          

L’Aquila, lì 08/02/2024 

 

     Determinazione n. 12 

      Anno finanziario 2024 

      U.P.B. 1.1.3 cod. 107 

        

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del decreto legislativo n. 36 del 2023 può essere 

derogato in quanto la ditta Argo Software srl di Ragusa è l’unica in grado di rinnovare il servizio di noleggio e assistenza 

tecnica annuale nei termini e modalità necessari al Conservatorio per  l’effettiva assenza di alternative, nonché la ditta già 

in passato ha provveduto  ed eseguire in modo accurato i servizi richiesti; 

PRECISATO che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, in 

relazione all’affidamento non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che risulta possibile attivare apposita procedura di gara mediante ODA sul MEPA, attesa l’esistenza del 

materiale da acquistare nel relativo catalogo, in quanto la  ditta Argo Software di Ragusa figura nell’elenco degli operatori 

presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura del servizio richiesto; 

RITENUTA la proposta di rinnovo pervenuta dalla ditta Argo Software di Ragusa acquisita agli atti con prot. n. 879/2024 

del 08 febbraio u.v. di € 490,00 (+ iva di legge) adeguata; 

CONSIDERATO che la situazione dell’U.P.B. 1.1.3 cod. 107 del bilancio di previsione 2023 è la seguente:  

previsione definitiva: € 41.200,00 

somme pagate e impegnate: € 8.093,66 

disponibilità residua: € 33.106,34 

 

DETERMINA 

 

a) di affidare, tramite un ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per le ragioni esposte in 

premessa, il contratto di assistenza e manutenzione dei software di gestione dei compensi al personale e 

dell’inventario, anno 2024 alla ditta Argo Software srl di Ragusa, per un importo pari a € 490,00 (+ IVA di 

legge), precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’articolo 

17, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023; 

b) di impegnare  la somma complessiva di  € 490,00 oltre iva  del 22% per un totale di € 597,80  sulla base di quanto 

in premessa;  

c) di far gravare la spesa complessiva sulla U.P.B. 1.1.3 cod. 107 delle Uscite del Bilancio di Previsione 2024. 

 

 

IL DIRETTORE  

M° Claudio Di Massimantonio 

 

 


		2024-02-09T12:39:41+0000
	DI MASSIMANTONIO CLAUDIO




